第26期（令和7年度）第1回理事会議事録

１．日時：2025 年 4 月 16 日（水）16:00～17:00

２．場所：千代田区神田神保町１－２－５ 和栗ハトヤビル６階

ＮＰＯ法人ＳＯＳ総合相談グループ内会議室

＜出席者＞

（理事）

本郷 亮、石田 泉、角田榮二、宮田浄子、齋藤眞弓、谷治博史、大山光男、

大和陽一郎、髙木佳子、吉川知宏、川崎達也、田中周子、勝田 基、大澤雅勝、

鈴木 亨、川邉憲一、清水倫子、香取美惠子、栗原哲哉

（監事）

松下明夫、津吹一晴
                                              （敬称略）

・出席者：理事 17 名、監事 2 名（内オンライン出席：理事 4 名、監事 0 名）
・欠席者：理事 2 名、監事 0 名 （下線欠席）

３．理事長挨拶

特になし

４．議事録署名人の指名

議事録署名人として、大山光男、川邉憲一の両氏が指名され両氏とも承諾した。

５．審議事項

①第 24 期決算および第 25 期通常総会議案、報告等について

栗原事務局長から資料に基づき説明があり、異議なく了承された。

その後、栗原事務局長から「第 25 期（2024 年度）経営概況」について資料に基づき説

明があった。

・昨年実施した「相談枠見直し」について、効果が認めれるため当面継続することとし

た。

６．討議事項

なし

7．報告事項

（１）25 周年記念イベント実行委員会

宮田実行委員長から資料に基づき説明があった。
・セミナー講師の山田順子氏と5/22（木）14:00-打ち合わせを行う予定。
・「相談事例集」について本日の相談業務委員会で作成の依頼あり。

（２）相談業務委員会

①3 月度相談実績

石田委員長から資料に基づき下記の説明があった。

・3 月度相談実績は単月 259 件・+43 件/前年比、累計 2,781 件・▲43 件/前年比とな

り、通期で過去３番目となった。

②相談事例集について

・石田委員長からのあいさつに続き、栗原事務局長から資料に基づき説明、依頼があり

完成に向けてスタートした。

（３）事業推進委員会

角田委員長から 4/9（水）開催の同委員会について資料に基づき説明があった。

・新規顧客紹介キャンペーンを 4/18 から開始する。主な狙いは新規入会者へのインセン

ティブ等の制度紹介と協力依頼である。

・先月実施したサテライトスクール「現代離婚事情」の動画を各テーマごとに編集して４

つの動画とするよう準備を進めている。

引き続き栗原事務局長から資料に基づき説明があった。

（４）研究・研修委員会

宮田委員長から本理事会前に行った同委員会について報告があった。

・3/28（金）の第 4 回勉強会の参加者は 26 名。前期４回の参加者合計は 108 名となり前

年、前々年を大きく上回った。

・今年度の研修会について、テーマ、開催時期について検討を行った。

・柳亭左龍師匠の「親子会」（4/25）の会員優待案内を発信した。

（５）情報管理委員会
審議事項の中で栗原委員長から「第 25 期（2024 年度）経営概況」について報告があった。

（６）総務・財務委員会

なし

8．事務局報告、その他
栗原委員長から資料に基づき説明があった。

・日本野鳥の会から寄付についての領収書、御礼が来ている。

・５月は総会の関係で理事会スケジュールが変更になっているので注意して欲しい。

次回開催予定：5 月 1 日（水）16:00～

以上